**A**ut det tibi veram mentis compunctionem, et cordis contritionem. Compunctionis unigenitum Christum Dei Filium facit habere in se, sicut Dominus ipse ait: Ego et Pater veniemus, et apud eum qui me diligit, mansionem faciemus (Joan. XIV, 23). Ubi lacrymæ abundant, ibi graves cogitationes non propinquant: et si aliquando appropinquant, ibi radices non habent. Lacrymæ apud Deum semper nobis dant fiduciam magnam. Soror in Christo amabilis mihi, audi vocem Jesu Christi sponsi tui dicentes, Surge, amica mea, et veni, per dilectionem: jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis avenit, vox turtris audita est in terra nostra (Cant. II, 10-12); hoc est, vox prædicantium Apostolorum in Ecclesia. Turtris est avis castissima, quæ in excelsis et in arboribus semper nidificare vel morari solet, Apostolos vel cœteros doctores significans, qui possunt dicere, Nostra conversatio in cœlis est (Philipp. III, 20): quæ et genitum habet pro cantu, et significat ploratum sanctorum, qui suos ad lamentum et fletum bortantur, dicentes, Miseri estote et lugete (Jacob. IV, 9).

31. Igitur, honesta virgo, accipe exemplum hujus turtris, et luge propter amorem Jesu Christi sponsi tui, quoque eum videre possis regnante in solio regni sui. Melius est tibi lugere cum amore Jesu Christi, quam cum timore inferni. Pulchra sunt genæ tue sicut turtris (Cant. I, 9). Natura turtris est, ut si per occasionem perdidere conjugem, **829** alterum amplius non querat. O sponsa Christi, assimilare et tu huic turtri, et præter Jesum Christum spousum tuum, amatorem non quæras alterum. O sponsa Christi, esto similis turtri, et luge die ac nocte cum desiderio Jesu Christi sponsi tui, quia jam ascendit ad cœlos, ut aliquando faciem illius videre merearis in dextera Patris. Pulchra sunt genæ tue sicut turtris. In genis solet esse verecundia. Soror venerabilis, genas habes turtris, si præ verecundia Jesu Christi sponsi tui nihil contra voluntatem illius facis: genas habes turtris, si cum amore et reverentia Christi ea quæ illi displicant, postponis: genas habes turtris, si præter Christum alterum amicum non diligis. Igitur, soror charissima, indesinenter peccata tua cum lacrymis lava. Quotidie lava tuas negligencias per compunctionem et lacrymas. Transgressiones tui ordinis sine intermissione ablue cum lacrymis; et per lacrymas et compunctionem acquire tibi tuorum remissionem peccatorum: per lacrymas et crebra suspria acquire tibi aeterna gaudia. Plange iniquitates tuas, mala scelerum tuorum deplora, mala quæ egisti, flendo commemora: moeroris unda te irriget, compellat te plangere fluvius lacrymarum: quæ gesisti prave, fletibus dele; quæ illicite commisisti, lacrymis ablue. Honesta virgo, si peccata non ploraveris in hoc sæculo, quando dictura es Deo: Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo? (Psal. LV, 9) Charissima, si iniquitates tuas non ploraveris in hac mortalitate, quando dices: Fuerunt mihi lacrymæ

*meæ panes die ac nocte?* (Psal. xli, 4.) Moneo igitur te, sponsa Christi, ut in hac mortali vita lugeas peccata tua, ut consolari merearis in cœlesti patria, sicut scriptum est : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5, et Isa. LXI, 2). Amen.

XI. — *De tristitia.*

32. Dominus dicit in Evangelio : *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis vos et flebitis, mundus autem gaudet: vos autem constristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (Joan. XVI, 20). Etiam Salomon ait : *Corgaudens exhilarat faciem: spiritus vero tristis dejicitur in mœrem animæ* (Prov. xv, 13). *Animus gaudens ætatem floridam facit: spiritus vero tristis exsiccat ossa* (Prov. XVII, 22). *Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato non des tristitiam verbi mali* (Eccli. XVIII, 15). *Omnis plaga, tristitia cordis est* (Eccli. XXV, 17). *Jucunditas cordis, est vita hominis* (Eccli. XXX, 23). *Cor pravum dabat tristitiam, et homo sapiens resistet illi* (Eccli. XXXVI, 22). *Per tristitiam festinat mors: tristitia flectit cervicem cordis* (Eccli. XXXVIII, 19). *Cor lætum bonam facit valetudinem, viro autem tristi excitant ossa.* Et beatus Athanasius dicit : « Homo tristis semper malitiatur, et contristat Spiritum sanctum sibi a Deo donatum. » Hoc etiam docet Apostolus dicens : *Nolite contristare Spiritum sanctum qui habitat in vobis, in quo signati estis in die redemptionis* (Ephes. IV, 30). Vide ergo, soror charissima, ne contristes Spiritum sanctum qui habitat in te, ne forte derelinquat te. Aufer a te dubietatem, et animositatem, quia utraque contristat Spiritum sanctum. Aufer a te tristitiam, quia ipsa est soror dubietatis et animositatis. Certe tristitia sæcularis omnium malorum spirituum est pessimus, et nocet servis Dei. Tristitia sæcularis lædit et conterit atque allicet servos Dei. Spiritus enim sanctus non sustinet tristitiam carnalem. Igitur, soror dilecta, induit semper letitiam spiritualem, quæ habet gratiam apud Deum. Omnis letitiae spiritualis semper bona est, et bona cogitat, atque contemnit vanam tristitiam. Si letitiae spiritualis bona non esset, nunquam propheta diceret, *Lætamini in Domino, et exultate, justi; et gloriamini, omnes recti corde* (Psal. XXXI, 11) : et iterum, *Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabunt omnes recti corde* (Psal. LXIII, 11).

33. (Interrogatio.) O frater charissime, si tristitia mala est ei? nocet servis Dei, quid est quod ait Salomon : *Cor sapientum ubi tristitia est, et cor stultorum ubi est lætitia?* (Eccl. VII, 5). (Responsio.) Soror venerabilis, hoc quod ait Salomon. *Cor sapientum ubi tristitia est, et cor stultorum ubi est lætitia,* non est intelligendum nisi de spirituali tristitia, et de sæculari letitiae. Ac si apertius diceret : Cor sapientum ubi tristitia est spiritualis, et cor stultorum ubi est sæcularis letitiae. Qui secundum Deum tristitiam habent, sapientes sunt : qui autem secundum sæculum tristitiam habent, sunt stulti. Unde Dominus in Evangelio : *Gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Luc. X, 20). Et

Paulus apostolus : *Quasi 830 tristes, semper autem gaudentes* (II Cor. VI, 10); et iterum, *Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete* (Philipp. IV, 4). Ergo tristitia spiritualis bona est : tristitia vero quæ nascitur ex cupiditate temporalium rerum, est mala. De tristitia spirituali scriptum est : *Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur* (Math. V, 5, et Isa. LXI, 2). De tristitia autem sæculari ait Salomon : *Multos occidit tristitia, et non est utilitas in ea* (Eccli. XXX, 25, et II Cor. VII, 10). Iterum de letitiae spirituali dicitur : *Lætetur cor querentium Dominum* (Psal. CIV, 3). Et iterum de letitiae sæculari legitur. *Væ vobis qui ridetis nunc, quoniam plorabitis et flabitis* (Luc. VI, 25). Soror charissima, audi etiam quod beatus Paulus dicit : *Tristitia quæ secundum Deum est, operatur salutem pœnitentiae: tristitia vero quæ est secundum sæculum, operatur mortem* (II Cor. VII, 10). Oratio hominis qui semper est tristis, non habet virtutem, nec potest ascendere ad Deum. Ubi tristitia fuerit cooperata Spiritu sancto, non ibi est acceptabilis oratio, quia infirma est, et non potest ascendere ad Deum. Igitur, soror mihi amabilis, omitte tristitiam ; desine tristis esse, tristitiam repelle a te. Noli dare te multæ tristitiae ; non perseveres in tristitia ; ne dederis tristitiae cor tuum. Tristitia unum est ex septem principalibus vitiis : et ideo est cavenda ab omnibus servis Dei. Unde beatus Isidorus : « Si bene et pie vixeris, nunquam eris tristis. Bona vita semper habet gaudium. »

Honesta soror, ergo expelle a te tristitiam ; quia sicut tinea comedit vestimentum, et sicut vermis rodit lignum, ita tristitia nocet cordi. Munda ergo cor tuum ab omni tristitia carnali atque sæculari, et oratio tua erit acceptabilis apud Deum. Igitur, soror venerabilis, de recordatione peccatorum tuorum lugere, et in amorem Jesu Christi sponsi tui gaude. De memoria precedentium delictorum tuorum plora, et de spe cœlestis bonorum exulta. De transactis culpis et negligentiis tuis dole, et de promissione cœlestis regni lætere. De præteritis tuis delictis contristare, et de gaudio æternæ retributionis hilaresce. Ad quod te perducere dignetur ille, cui in tuo virginico corpore jucundum habitaculum preparasti. Amen.

XII. — *De dilectione Dei.*

34. Dominus noster Jesus Christus dicit in Evangelio : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit: et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. XIV, 23). Et Joannes apostolus : *Nos diligimus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos* (I Joan. IV, 19). Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis suis, et continebit se ab illis. Soror charissima, diligere Deum, et invoca eum in salute tua ; quia dilectio est vita, et odium est mors. Deus non vult se tantum verbis diligere, sed puro corde, et operibus bonis. Deum non diligit, qui præcepta Dei contemnit. Mens hominis qui Deum diligit, non est in terra, sed in cœlo ; quia semper cœlestia desiderat. Moneo te, soror charissima, ut diligas Deum super omnia; quia ipse te elegit ante

sæcula. Plus debemus Deum diligere, quam parentes nostros. Quare ? Quia Deus fecit nos, et parentes nostros propriis manibus, id est, propria virtute, sicut scriptum est : *Ipse fecit nos, et non ipsi nos* (Psal. XCIX, 6). Majora tribuit nobis Christus, quam parentes nostri : et ideo super parentes debemus diligere Christum. Stultum est aliquid plus quam Deum amare ; quia qui plus diligit creaturam quam Creatorem, peccat. Et qui præponit amorem creature amori Creatoris, errat. Ergo super omnia est nobis Deus diligendus. Dic, obsecro, honesta virgo, eum amore et dilectione de Christo : *Dilectus meus mihi et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinentur umbra* (Cantic. II, 16, 17). Sponsa Christi, rogo, ut apertius dicas : *Dilectus meus mihi societur vinculo charitatis et amoris, et ego illi conjungar et socier vicissitudine mutuae dilectionis, qui pascitur inter lilia*; hoc est, delectatur et jucundatur inter candidas et odoriferas virtutes sanctorum, atque inter choros virginum : *donec aspiret dies, et inclinentur umbrae; donec nubila transeant præsentis vitæ, et appareat dies, hoc est, veniat claritas sempiterna beatitudinis.*

35. Soror charissima, justitia est Deum toto corde amare, illique tota adhaerere voluntate, qui est summum bonum. Summum bonum amare, summa est beatitudo. Qui Deum amat, bonus est : si bonus, ergo et beatus. Quanto homo plus Deum diligit, tanto magis beatus erit. Dilectio est 831 specialis et propria virtus sanctorum. Amantissima mihi in Christo soror, ideo hec dixi, ut nullus amor sæculi te separat ab amore Christi. Sponsa Christi, etiam rogo, ut aliquid nobis de amore cœlestis sponsi tui dicas. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur* (Cantic. I, 12). Dic ergo charissima planius, ut ea quæ dicis, intelligamus. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* Locus cordis est inter, ubera, hoc est, inter mammillas ; ergo *dilectus meus inter ubera mea commorabitur*; id est, memoria, dilectio, et amor Jesu Christi sponsi mei, semper erit inter mammillas meas, hoc est, in corde meo. Et sive in prosperis, sive in adversis semper ad memoriam reducam omnia bona que mihi tribuit : quia dilexit me, et mortuus est pro me; atque ascendit ad celos, et ut ad eum perveniam, quotidie vocat me dicens, *Veni de Libano, sponsa, veni, coronaberis* (Cantic. IV, 8). Læva Jesu Christi sponsi mei sub capite meo ; id est, dominum Spiritus sancti requiescat in me in hac præsenti vita ; et intellectus sanctorum Scripturarum sit in mente mea, ut eum cognoscam et perfecte intelligam : et dextera illius amplectetur me ; hoc est, ad æternam beatitudinem pervenire faciat.

36. Charissima soror, roga ancillas Christi quæ tecum sunt, et dic eis : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore Jesu Christi sponsi mei langueo* (Cantic. II, 5). O vos, sanctæ sorores meæ, quæ jam Christum super omnia diligitis, et nihil amori illius præponitis, fulcite me bonorum vestro-

rum exemplis, et qualiter Christum dilectum meum invenire valeam ostendite, quia præ amore illius infirmor. Hic amor dulcis, hic languor suavis, hæc infirmitas sancta, hæc dilectio casta, conjunctio intemperata, hæc copula inviolata, hæc complexio illibata : et vos, sanctæ sorores, fulcite me floribus, id est vestre conversationis exemplis ; quia præ amore sponsi mei infirmor. Honesta virgo, vere pro amore Jesu Christi sponsi tui langues et infirmaris, si pro amore illius omnia quæ in mundo sunt, contemnis et despicias. Vere pro amore Jesu Christi infirma jaces in lecto contemplationis, si Christum super omnia diligis. Vere pro amore Christi es, infirma, si plus diligis cœlestia quam terrena. Vere propter amorem et dilectionem Christi languida jaces in lecto animæ dilectionis ac suavitatis, si in sanctis operibus fortis, et in terrenis actibus es debilis. Soror mihi in Christo amabilis, si Christum ex toto corde tuo dilexeris, et nihil amori illius præposueris, cum eodem Jesu Christo sponso tuo in cœlesti regno lætaberis. Si Christum in tota mente secuta fueris, et eum tota mente dilexeris, absque ulla dubitatione cum eo in cœlesti patria gaudebis, et eum cum sanctis virginibus quoconque ierit sequeris. Si cum omni devotione Christo adhæseris, et ad eum die ac note suspiraveris in hoc præsenti sæculo, sine dubio cum eo exultabis in cœlestis palatio, atque inter virginum choros cantabis illi dulces hymnos, sicut scriptum est.

*Qui pacis inter lilia  
Septus choreis virginum,  
Sponsus decorus gloria,  
Sponsisque reddens præmia.*

*Quocunque pergis, virgines  
Sequuntur, atque laudibus  
Post te canentes cursitant,  
Hymnosque dulces personant.*

(In hymno de Virginibus, Brev. Rom.) Ideo hoc dixi, soror charissima, ut Christum super omnia diligas, ut nihil amori illius præponas. Obsecro te, dilecta soror, ut nullum præter Christum quæras amorem, et nullam præter Christum diligas pulchritudinem. Pro amore Christi luge, pro amore Christi plange, donec eum merearis videre in dextera Patris sui regnante. Amen.

XIII. — *De dilectione proximi.*

37. Soror charissima, audi quæ Dominus Jesus Christus ait discipulis suis : *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. XIII, 35). Omnes fideles discipuli Christi sunt. Unusquisque illius discipulus est, cuius doctrinam sequitur. Ergo qui vult Christi discipulus esse, studeat proximos suos tanquam se ipsum diligere. Dilectio proximi malum non operatur. Quare ? Quia plenitudo legis est dilectio (Rom. XIII, 10). Et Paulus apostolus : *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit vos, et tradidit semetipsum pro vobis* (Ephes. V, 2). Eiam Joannes apostolus ait : *Qui diligit fratrum suum, in lumine manet, et scan-*